
Novinky v oblasti lavinové prevence a 
praktický výstup z International Snow 
Science Workshop 2018 v Innsbrucku 

Jan Pala 

 

Komise tradičního skialpinismu ČHS 

3. LF UK Praha 

 

29. Pelikánův seminář 

27. 10. 2018 Chata Pláně pod Ještědem 
 



Co je nového? 

• Nové lavinové batohy s různými technologiemi 

• Rozšíření RECCO 

• Nové možnosti nouzového spojení se záchrannou službou 

• Nové možnosti tréninku lavinové záchrany 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 2 



Alpride E1 – nový lavinový batoh 

• Horkou novinkou Alpride E1 – batoh založený na dvou kondenzátorech s 
dobitím pomocí dvou AA baterek 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 3 



Alpride E1 – nový lavinový batoh 

• Objem vaku 150 litrů, systém samotný 2,4 litru 

• Hmotnost systému 1280 g, hmotnost 30 l batohu 1390 g 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 4 



Alpride E1 – nový lavinový batoh 

• Rozsah použití -30 až +50 C 

• Znovunabití kondenzátorů až 500 000 x 

• Nabíjení 20 min přes USB a 40 min pomocí dvou 
AA baterií 

• Kondenzátory vydrží nabité 2-3 měsíce se dvěma 
AA bateriemi 

• V testech zatím přes 10 000 odpalů bez batohu 

• Není problém s leteckou či jinou přepravou 

 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 5 



Advenate IAS – lavinový batoh + „Avalung“ 

• Integrated Avalanche System 

• Současná aktivace obou částí systému 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 6 



Advenate IAS – lavinový batoh + „Avalung“ 

• Kombinace lavinového batohu s možností dýchání v případě úpného zasypání 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 7 



Aerosize – lavinový batoh 

• Dvojitá hranatá konstrukce lavinové vesty nebo batohu, plynem se aktivuje vnější 
plášť, vnitřní vak se plní okolním vzduchem 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 8 



Aerosize – lavinový batoh 

• 150 litrů, k aktivaci méně než 55 g Argonu, hmotnost přibližně 1600 gramů 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 9 



RECCO jede… 

• Aktuálně přes 800 středisek na světě 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 10 

Argentina 4 
Chile 2 
Ekvádor 1 
Kazachstán 1 
Lichtenštejnsko 1 
Polsko 4 
Rumunsko 1 
Rusko 5 
Srbsko 2 
Slovinsko 1 
 
 



Pomůcky Resero Whistle a ProtoGear A*LIVE 

• Jak se spojit se záchranou? Pokud je dostupná… 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 11 



Pomůcka Resero Whistle 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 12 

• použití GSM a bezdrátového propojení pro 
vyslání nouzové zprávy pro vlasntí nouzový 
kontakt nebo pro místní záchranný tým s 
přesným místem a datem 

• připojení na batoh, bundu, pásek 



Pomůcka ProtoGear A*LIVE 

• „A*Live je prvním SmartSafety nástrojem se stoprocentně celosvětovým 
pokrytím a satelitní technologií zasílání zpráv“ 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 13 



Pieps – novinky v lavinovém tréninku 

• U Pieps vše řešeno uživatelsky přes aplikaci v mobilním telefonu a BT 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 14 



Pieps – novinky v lavinovém tréninku 

• 3x Pieps Micro + training pads 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 15 



Kdo byl také na ISPO 2018?  

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 16 



ISSW 2018 Innsbruck 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 17 



ISSW 2018 

• Vzdělávání, vývoj, lokální odlišnosti 

• Rozhodovací strategie, jejich přehled, využitelnost, znalost ze strany 
horských vůdců a veřejnosti 

• Lavinové nehody včetně historických (rok 1965 v Rakousku, rok 1370 v 
Rusku) 

• Lavinová předpověď, její variabilita v rámci jednoho státu, regionální, 
podle sloužícího lavinového preventisty 

• Využitelnost sociálních médií 

• Použití mobilních telefonů s GPS k mapování chování lyžařů a 
snowboardistů ve volném terénu 

• Příspěvky k využití SPT 

 29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 18 



ISSW 2018 

• Vzdělávání, vývoj, lokální odlišnosti 

 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 19 



ISSW 2018 

• Vzdělávání, vývoj, lokální odlišnosti 

 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 20 



ISSW 2018 

• Vzdělávání, vývoj, lokální odlišnosti 

 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 21 



ISSW 2018 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 22 



ISSW 2018 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 23 



ISSW 2018 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 24 



ISSW 2018 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 25 



CAT S61 FLIR modul 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 26 



FLIR univerzální modul 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 27 



CAT S61 FLIR modul 

29. Pelikánův seminář, Chata Pláně pod Ještědem 28 


